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Né& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés dhe nenit 16 ﬁ/ ligjit nr. 79/2017 “Pér sportin”,

URDHICROJ:

1. Miratimin e Statutit t¢ Federatés Shqiptare t& Karatesé, propozuar me Vendimin e
Asamblesg, daté 22.12.2017, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri (24 fage).

2. Statuti ekzistues i Federatés Shqiptare t& Karatesg, i miratuar né bazé t& Ligjit nr. 9376, daté
21.4.2005 “Pér Sportin”, i shfuqizuar, shfuqizohet.

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Arsimit,
Sportit dhe Rinisg, Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit te Arsimit, Sportit
dhe Rinisg, Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin
dhe Rining.

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.
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KREU I
PARIME Tii PERGJITHSHME

NENI 1
FORMA LIGJORE, PERMBAJTJA, SELIA

. Federata Shqiptare e Karates¢ (n€ vijim do t’i referohemi si “FSHK”), éshté person juridik (i
regjistruar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané sipas Vendimit Numér 3904 t&€ datés 17
Qershor, 2014) i cili pérfagéson bashkimin vullnetar t€ shoqatave sportive, shoqérive
sportive dhe klubeve sportive t& FSHK né Republikén e Shqipérisé, qé vepron né pérputhje
me dispozitat e ligjit nr. 79/2017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin” (né vijim “Ligji pér
Sportin”), Kodin Civil t& Republikés sé Shqipéyisé miratuar me ligjiin nr. 7850, daté
29.07.1994, i ndryshuar (né vijim “Kodi Civil”), ligjin nr. 8788, daté¢ 07.05.2001 “Pér
Organizatat Jofitimprurése”, i ndryshuar, si dhe akte t& tjera ligjore dhe nénligjore qé
rregullojné kéto aktivitete dhe q& jané né fuqi n€ Republikén e Shqipérisé (né vijim
“Legjislacioni né& Fuqi”).

Selia e saj ndodhet né qytetin e Tiranés. Adresa e FSHK éshté né Rr. “Dervish Hima”, nr. 31.
Ndryshimi i adresés s&¢ FSHK béhet me vendim t€ Komitetit Drejtues t&¢ FSHK (referuar edhe
si “Komiteti Drejtues” dhe/ose “K.D”), ndérsa vendimi pé€r ndryshimin e selisé &shté i
vlefshém nése votojné pro 2/3 e anétaréve t& pranishém né Asamblené e Pérgjithshme.

. Jetégjatésia e FSHK &shté me afat t& papércaktuar.

NENI 2
STEMA DHE FLAMURI

. FSHK ka stemén e vet qé pérbéhet nga: Flamuri Kombétar me figurén e karateistit, sigla e
FSHK, dhe viti 1991, qé &shté viti i themelimit t& shoqatés s¢ paré t& karatesé né Republikén
e Shqipérisé (né€ vijim “Stema e FSHK”).

. FSHK ka flamurin e vet. Nga njéra ané me mbishkrimin “Federata Shqiptare e Karatesg”
dhe Stemén e FSHK t& fiksuar né t&, ndérsa nga ana tjetér Flamurin Kombétar.

. Ajo ka vulén e vet né formé rrethore me shqiponjén dhe grushtin e stilizuar né mes dhe
shkronjat AKF (Albanian Karate Federation), si dhe shkrimin Federata Shqiptare e Karatesé
rreth vulés.
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Asnjé person, apo entitet tjetér, anétar ose jo i FSHK nuk mund t€ pérdoré Stemén e FSHK,
flamurin dhe vulén e saj, pér ¢farédolloj arsye, pa miratimin paraprak t& Komitetit Drejtues t&
FSHK dhe té firmosur nga Presidenti i saj.

Vendimi pér ndryshimin e Stemés s¢ FSHK, flamurit dhe vulés s& saj, &shté i vlefshém nése
votojné pro 2/3 e anétaréve t& pranishém né Asamblené e Pérgjithshme.

NENI 3
QELLIMI DHE VEPRIMTARIA

FSHK &shté organizaté sportive jofitimprurése. T€ ardhurat q¢ gjeneron FSHK nga burime t&
ndryshme ligjore ri-investohen 100% pér zhvillimin & aktiviteteve t& FSHK.

Vi
FSHK ka kéto objektiva dhe detyra:

a) Té zhvillojé, promovojé, kontrollojé dhe rregullojé ushtrimin e veprimtarisé sportive
né sportin e Karates¢ t& t& gjitha stileve (duke pérfshire por pa u kufizuar né Shotokan,
Shito-Ryu, Wado-Ryu, Goju-Tyu, Koykushin, Uechi-Tyu, Shorin-Ryu, Kempo etj) né
nivel kombétar, duke u pérpjekur pér krijimin e kushteve optimale pér ushtrimin e
Karatesé, né pérputhje me Legjislacionin né Fuqi.

b) Té ndihmojé né zhvillimin dhe avancimin e marrédhénieve profesionale midis
anétaréve té FSHK, si dhe t& mbrojé té drejtat e anétaréve té saj dhe kujdeset pér
zgjidhjen e problemeve tekniko-organizative, sportive, bazuar né Statut, rregulloret e saj,
Legjislacionin né Fuqi, si dhe aktet ligjore ndérkombétare t&€ veprimtarisé né sportin e
Karatesé.

¢) Té organizojé, drejtojé, kontrollojé dhe t&€ mbikqyré aktivitetet né sportin e Karatesé
pér té gjithé grup-moshat, gjinité dhe peshat, né nivel lokal, kombétar, si dhe
ndérkombétar (kéto té fundit, me miratimin e ministris€ pérgjegjése pér sportin).
Aktivitetet sportive pércaktohen né kalendarét pérkatése nga Komiteti Drejtues dhe
miratohen né Asamblené e Pérgjithshme. Kufijté e moshave dhe peshave pérkatése
pércaktohen né rregulloren e brendshme t&€ FSHK.

¢) Té organizojé kampionatin kombétar dhe té shpallé “Kampionin Kombétar” dhe
“Ekipin Kampion Kombétar” né sportin e Karatesé dhe disiplinat pérkatése.

d) Té organizojé Kupén e Shqipérisé dhe t& shpallé “Fituesin e Kupés s¢ Shqipérisé” né
sportin e Karatesé dhe disiplinat pérkatése.

dh) Té& japé titujt sportivé, brezat, kategorité sportive e t& tjera t& kétij lloji.

e) Té aderojé né Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar.

¢) Té pérfaqésojé Republikén e Shqipérisé né federatat ndérkombétare pérkatése té
Karatesg.




(%]

f) Té organizojé ekipet kombétare t€ t& gjitha kategorive si dhe t€ marré pjesé né
veprimtarité sportive ndérkombétare ose t& autorizojé pjesémarrjen e anétaréve t€ saj né
kéto veprimtari.

g) Té organizojé veprimtari sportive ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé dhe t&
japé leje pér organizimin e tyre nga anétarét e vet, me miratimin e ministrisé pérgjegjése
pér sportin.

gj) T& licensojé trajneré, gjyqtaré dhe specialisté té tjeré pér sportin e Karatesé.

h) Té koordinojé dhe japé pélqimin pér kryerjen e veprimtarive dhe garave sportive pér
anétarét e saj.

KREU II
ANETARESIA NE FSHK
5?‘
NENI 4
ANETARET

Anétarét e FSHK mund té jené persona juridiké qé jané klube sportive, shoqata sportive apo
shoqéri sportive, té cilat jané t& regjistruar né gjykaté, dhe paraqisin dokumentat e
pércaktuara nga FSHK dhe q& pranojné aderimin prané saj, duke respektuar statusin dhe
rregulloret e funksionimit t& FSHK.

Anétarét e regjistruar t&¢ FSHK jané t€ detyruar t€ kontribuojné pér FSHK népérmjet pagesés
té kuotizacioneve t& pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

Selia e anétaréve té FSHK duhet t€ jet€ né territorin e Republikés s€ Shqipérisé.

Anétarét e FSHK kané té drejté t€ vihen né dijeni pér t&€ gjithé vendimet dhe veprimtarité
sportive t&¢ FSHK. Njoftimi né kéto raste kryhet népérmjet dérgimit t&€ njé njoftimi nga
organet e FSHK-sé.

NENI 5
ANETARESIMI

Pas regjistrimit né gjykaté si person juridik, klubi sportiv, shoqéria sportive ose shoqata
sportive mund t& kérkojé t€ drejtén e anétarésimit prané FSHK.

Pas verifikimit t& dokumentacionit dhe pérmbushjes sé kritereve pérkatése, Komiteti Drejtues
i FSHK i jep kérkuesit t& drejtén e t&€ qénit anétar provizor i FSHK.  Anétari provizor i
FSHK-sé ka té drejté t& marré pjesé né aktivitetet e organizuara nga FSHK, po nuk ka t&
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drejté vote né Asamblené e Pérgjithshme deri né aprovimin e statusit t& tij si anétar i ploté
nga Asambleja e Pérgjithshme. Njé anétar provizor nuk mund t& konsiderohet pér anétarési
t& ploté deri né momentin q& ka marré pjesé pér dy vite rresht né aktivitetet kombétare t&
organizuara nga FSHK.

3. Asambleja e Pérgjithshme e FSHK vendos mbi anétarésiné e njé anétari provizor, pasi ai ka
plotésuar kriteret e pércaktuara né Statut dhe Rregulloren e Brendshme te FSHK. Asambleja
e Pérgjithshme nuk mund ta refuzojé até, pér sa kohé kérkesa éshté né pérputhje me Statutin
dhe rregulloret e FSHK.

4. Vendimi i Asamblesé s¢ Pérgjithshme duhet t& jet¢ i arsyetuar. Kundér vendimit pér
anétarésim mund t€ paraqitet ankim prané Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv (KAS).
: j’;
NENI 6
TE DREJTAT E ANETAREVE

Anétari i FSHK ka t& drejté:
1. Té pajiset me kartén e antar€simit;
2. Te pajiset me Statutin dhe rregulloret e FSHK;
3. Té pérfagésohet me t& drejté vote né Asamblené e Pérgjithshmem sipas kriterit nj& anétar

njé voté;

4. Té& vihet né djeni mbi vendimet e Komitetit Drejtues t€¢ FSHK;

Té& pajiset pa pagesé me botimet e ndryshme qé mund té b&jé FSHK;

6. Té marré pjesé né aktivitete zyrtare e migésore, kombétare e ndérkombétare qé organizon
FSHK.

7. Té& njihet paraprakisht me programin e mbledhjes s&¢ Asamblesé sé Pérgjithshme dhe
dokumentacionin pérkatés.

19,

NENI 7
DETYRAT E ANETARIKVE

1. Té keté njé sjellje korrekte ndaj FSHK, g€ nénkupton q& ¢do anétar t&€ mos ndérmarré
veprime kundér interesave t&€ FSHK dhe né kundérshtim me vendimet e organeve té saj.

2. Té paguajé té gjitha detyrimet financiare ndaj FSHK, pérfshiré licensimet e ekipeve, brenda
afateve t& pércaktuara nga Komiteti Drejtues. Anétarét qé kryejné licensimet pas afatit t&
pércaktuar nga Komiteti Drejtues, por brenda njé muaji nga kalimi i kétij afati, mund ta b&jné
kété duke paguar penalitetet e pércaktuara nga rregullorja e brendshme e FSHK. NEg té gjitha
rastet, asnjé ekip sportiv nuk mund t&€ marré pjesé né aktivitetet e organizuara nga FSHK pa
kryer mé par€ pajisjet me licensimet e nevojshme.
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T’i komunikojé FSHK ¢do ndryshim né Statutet dhe rregulloret e anétarésimit, si dhe listén e
personave ose zyrtaréve té tyre q&€ kané t€ drejté pérfaqésimi né marréveshje ligjore me palét
e treta.

Té pranojé dhe t’u nénshtrohet Statutit dhe rregulloreve t¢ FSHK dhe institucioneve
ndérkombétare.

Té zgjedhé organet drejtuese, ekzekutive dhe nése e gjykon té arsyeshme dhe organin
disiplinor pér Asamblené e Pérgjithshme.

Té njohé parimet e ndershméris€, fair play-it, integr_i;etit dhe sjelljes korrekte sportive.
; j)"
Té njohé té gjitha detyrimet e tjera si rrjedhojé e Statutit, rregulloreve, direktivave dhe

vendimeve t&€ FSHK.

Té marré pjesé té paktén ¢do vit, né Kampionatin Kombétar dhe Kupén e Republikés (né
vijim “Aktivitetet Bazé”), si dhe né aktivitetet e tjera t€ organizuara nga FSHK. T& mos
lejojé asnjé person té€ marr€ pjesé né asnjé veprimtari sportive t€ karatesé€, pa u anétarésuar
mé paré prané FSHK. '

NENI 8
PEZULLIMI

Shkelja e rénde e Statutit, rregulloreve, direktivave dhe vendimeve t&€ FSHK i jep t& drejtén
Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ pezullojé ¢do anétar t€ saj nga anétarésimi né FSHK pér njé
periudhg, e cila do t& parashikohet nga Asambleja e Pérgjithshme.

NE rastet qé e gjykon té€ pérshtatshme, Komiteti Drejtues mund t€ japé pezullim provizor deri
né Asamblené né vijim, e cila do t& shprehet mbi vendimin e Komitetit Drejtues. Situatat q&
sjellin si pasojé pezullimin e anétarit pérfshijng, pa u kufizuar né, moskryerjen e licensimeve
t& sportistéve/ekipeve brenda afateve té pércaktuara, apo mospjesémarrja e njé ekipi té
paktén né Aktivitetet Bazg.

Cdo vendim pér pezullim sjell si pasojé humbjen e t& drejtave qé lidhen me statusin e
anétarit, pér sa kohé& qé& pezullimi mbetet né fuqi, deri né asamblené tjetér t& rradhés, ku
anétari duhet té pranohet rishtazi nga Asambleja e Pérgjithshme.

8
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NENI 9
HUMBJA E STATUSIT Ti ANETARIT

1. Statusi i anétarit mbaron me doréheqjen ose pérjashtimin e anétarit nga FSHK.

2. Anétarét e FSHK & kané kryer licensimet por nuk marrin pjesé né Aktivitet Bazé gjaté njé
viti, ¢ humbin t€ drejtén e votés né Asamblené e Pérgjithshme t&¢ rradh&s. Nése né vitin
vijues anétari kryen licensimet dhe merr pjesé né Aktivitetet Bazg, ai e rifiton t& drejtén e
votés pa pasur nevojé té riaplikojé pér anétarésim.

3. Anétari qé nuk ka kryer licensimet pér dy vite rresht apo, edhe nése ka kryer licensimet, nuk
ka marré pjesé pér dy vite rresht né Aktivitetet Bazg, humbet plotésisht statusin e anétarit dhe

Fal

duhet t& riaplikojé pér anétarésim. b

4. Humbja e statusit t& anétarit nuk e shkarkon até nga detyrimet financiare t€ papérmbushura
kundrejt FSHK.

NENI 10
DORKEHEQJA E ANETARIT

Njé anétar mund té paraqesé¢ me shkrim kérkesén e tij pér doréheqje. Kérkesa duhet ti
paraqitet Komitetit Drejtues t€ paktén 30-dité para datés kur déshirohet q& doréheqja t&€ marré
efekt.

KREU III
ORGANIZIMI

NENI 11
ORGANET E FEDERATICS SHQIPTARE Ti KARATESE

1. Organet e FSHK, jané :
a) Asambleja e Pérgjithshme.
b) Presidenti.
c) Komiteti Drejtues.
2. Komisionet jané :
a) Komisioni i Disiplinés.
b) Komisioni i Financés.
¢) Kolegjumi Qendror i gjyqtaréve. K\Z\;\“g;&?ﬂ,
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d) Komisione t& tjera (n€ varési me numrin e anétaréve dhe nevojat e Federatés).

NENI 12
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme €sht& organi mé i larté i Federatés Shqiptare t€ Karatesé. Vetém
njé Asamble e Pérgjithshme e mbajtur né pérputhje me rregullat e kétij Statuti, ka autoritet t&
marré vendime. Rendi i dités dhe ményra e organizimit t€ mbledhjes pércaktojné nése
asambleja do té jeté e zakonshme, zgjedhore dhe e jashtézakonshme.

2. Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga t& gjithé anétarét e saj, té€ cilét pérfaqésohen me 1
(njé) voté. Njé delegat mund t& pérfaqésojé vetém nj}ﬁ anétar.
4
3. Mund t& marrin pjesé né Asamblené e Pérgjithshme pa t& drejté vote, anétarét me té drejta
provizore, anétarét e nderit t€ miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme, anétarét e Komitetit
Drejtues, Sekretari i Pérgjithshém i FSHK, pérfaqésues t¢ Ministrisé s¢ Sporteve apo t&
Komitetit Olimpik Shqiptar.

4. Komiteti Drejtues vendos pér pjesémartjen e personave té tjeré né mbledhjen e Asamblesé sé
Pérgjithshme.

5. Kéta persona nuk kané t€ drejté vote dhe mund t& diskutojné vetém me lejen e drejtuesit t&
Asamblesé sé& Pérgjithshme.

NENI 13
KOMPETENCAT E ASAMBLESI Skt PERGJITHSHME

Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:
1. Miraton ndryshime t& Statutit t¢ FSHK, né& pérputhje me Ligjin pér Sportin.
Miraton pasqyrat financiare t&€ FSHK.
Miraton raportin vjetor t&€ Komitetit Drejtues t€ FSHK.
Voton mbi buxhetin e FSHK.
Miraton organin e mbikqyrjes financiare t€ pavarur nga FSHK, sipas Legjislacionit né
fuqi.
Pércakton numurin e ploté t& anétaréve t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme.
Zgjedh Presidentin e FSHK.
Zgjedh anétarét e Komitetit Drejtues.
Miraton propozimet e anétaréve pér dhénien e titujve t&€ nderit, brenda juridiksionit t&
FSHK.
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10. Miraton pranimin, pezullimin, pushimin apo doréheqjen e njé anétari, sipas
parashikimeve né kété Statut.

11. Revokon mandatin e njé anétari apo t& organeve t€ FSHK, sipas parashikimit né kété
Statut.

12. Deklaron shpérndarjen e FSHK dhe likuidimin e masés sé falimentit.

13. Miraton kalendarin e aktiviteteve t€ aprovuara nga Komiteti Drejtues.

NENI 14
EMIERIMI I DELEGATEVE

Anétarét e Asamblesé sé Pérgjithshme t& FSHK jané t& detyruar t¢ mbledhin Asamblené e
Pérgjithshme t& shoqgatés, klubit, shoqérisé sportivetj., pér t& zgjedhur pérfagésuesit e tyre
me té drejté vote né Asamblené e Pérgjithshme té¢ FSHK.

Anétarét (klubet, shogatat, shoqérité sportive etj.) dérgojné prané FSHK personat e autorizuar
pér pérfagésimin e tyre.

Delegatét zyrtaré duhet t& kené dokumentin zyrtar (autorizim, prokuré€) té€ shoqatés, klubit
sportiv, shoqérisé sportive etj., g€ vérteton se ai éshté pérfagésues me té drejté vote.

Delegatét zyrtaré duhet t€ kené dokumentin e identifikimit (pasaporté, karté identiteti,
certifikaté personale).

E drejta e votés nuk mund t’i delegohet njé anétari tjetér.

Anétarét (klubet, shoqatat apo shoqérité sportive) jané t& detyruar t€ paragesin emrat e
personave té autorizuar pér t’u pérfaqésuar me t& drejté vote né Asamblené e Pérgjithshme,
prané Sekretariatit t&¢ FSHK, jo m& voné se 20-dité pérpara datés sé zhvillimit t€ Asamblesé
sé Pérgjithshme.

NENI 15
NUMRI DHE PERCAKTIMI I DELEGATEVE

1. Numri i delegatéve pércaktohet si mé poshté:

2. Cdo delegat ka té& drejtén e 1 (nj€) vote.

a) Cdo Klub sportiv ka 1 (nj€) delegat.
b) Cdo Shogatg sportive ka 1 (nj€) delegat.
¢) Cdo Shogqéri sportive ka 1 (nj€) delegat.




KREU 1V

NENI 16
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E ZAKONSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme e Zakonshme e FSHK thirret nga Komiteti Drejtues dhe mblidhet
njé heré né vit. Njoftimi pér mbledhjen e Asamblesé duhet t’u dérgohet anétaréve 30-dité
pérpara datés s& zhvillimit t& saj.

2. Rendi i dités vendoset nga Komiteti Drejtues. Rendi i dités, raportimi i aktiviteteve, buxheti,

pasqyrat financiare dhe ¢do dokument tjetér duhet _tju dérgohet anétaréve t& paktén 10 dité
pérpara datés sé mbledhjes. £

3. Cdo anétar ka t& drejté t& propozojé ¢éshtje t& cilat i mendon t€ arsyeshme pér tu pérfshiré né

rendin e dités. Kjo kérkesé duhet t€ paraqitet né Sekretariatin e FSHK, t&€ paktén 7 dité
pérpara mbledhjes.

NENI 17
RENDI I DITES PER ASAMBLENE E PERGJITHSHME Tk ZAKONSHME

1. Rendi i dités pér Asamblené e Pérgjithshme t&€ Zakonshme duhet t& pérfshijé t€ paktén ¢éshtjet
e méposhtme:
a) Verifikimi i pérbérjes sé€ mbledhjes.
b) Raporti i Presidentit.
c¢) Miratimi i raportit t€ aktiviteteve t&¢ Komitetit Drejtues t€ F.SH.K.
d) Miratimi raportit financiar.
e) Miratimi i veprimtarive financiare pér vitin pasardhés.
) Zgjedhje pér ¢do vend vakant.
g) Shqyrtimi i propozimeve pér amendamentet né Statutin e FSHK.
h) Detyrat e FSHK dhe Kalendarin e aktiviteteve pér vitin pasardhés.
i) Antarésimet e reja dhe pérjashtimet nga Federata (nése ka).
j)Vendimet e réndésishme t& Komitetit Drejtues, gjaté periudhés ndérmjet dy Asambleve.
k) Céshtje té tjera, q€ futen né rendin e dités, me kérkesé t€ antaréve.

2. Rendi i dités mund t&é amendohet nga njé mazhorancé qé pérbén 2/3 e votave para fillimit t&
punimeve t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

12
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NENI 18
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E JASHTEZAKONSHME

Komiteti Drejtues mund t€ thérrasé njé Asamble t&€ Pérgjithshme t& Jashtézakonshme, nése
mendohet se kjo éshté e domosdoshme.

Kur t& paktén 1/3 e delegatéve t&¢ FSHK béjné njé kérkesé¢ me shkrim, Komiteti Drejtues
gshté i detyruar t& thérrasé njé Asamble t&€ Pérgjithshme t& Jashtézakonshme, jo mé voné se 2
muaj pas martjes s€ kérkesés. Nése kjo asamble nuk mbahet, anétarét q¢ e kérkuan até,
mund ta thérrasin veté, duke ngarkuar nj€ kryetar t€ pérkohshém me njé€ grup pune.

. Njoftimi pér mbledhjen e Asamblesé s¢ Pérgjithshme t& Jashtézakonshme duhet t’u dérgohet
anétaréve 30 dité pérpara datés s€ mbledhjes. 7

Rendi i dités, si dhe ¢do dokument tjetér, duhet t’u dérgohet anétaréve 10-dit€ pérpara datés
s¢ mbledhjes.

Komiteti Drejtues vendos pér rendin e dités, kur Asamblené e thérret ai. Kur ajo mbahet me
kérkesén e 1/3 sé delegatéve, rendi i dités duhet t€ pérmbajé pikat e ngritura nga kéta anétaré.

NENI 19
VENDIM-MARRJA

Asambleja e Pérgjithshme mund t€ marré vendime t€ vlefshme kur jané prezenté 50% + 1 t&
delegatéve me t& drejté vote, me pérjashtim t& pikés 2 t& kétij neni.

. Nése shumica e thjeshté (50% + 1) nuk arrihet, njé¢ Asamble tjetér e Pérgjithshme duhet t&
mbahet 24 oré pas té parés, me t&€ nj&jtin rend dite. Nuk kérkohet shumicé pér mbledhjen e
dyté, pérveg kur né rendin e dité€s jané parashikuar amendamente né Statutin e FSHK, si
zgjedhja e Presidentit dhe e K.D., lirimi i njé ose disa anétaréve t& njé organi t& FSHK,
pérjashtimi i njé anétari t€ FSHK, pér t€ cilén kérkohet njé mazhorancé prej 2/3 e votave nga
votimi i delegatéve prezenté.

Asambleja e Pérgjithshme nuk duhet t&€ marré vendime pér ¢éshtje qé nuk jané parashikuar né
rendin e dités.

Anétarét ushtrojné t€ drejtén e votimit té tyre pérmes delegatéve té tyre zyrtaré. Nj& delegat
nuk mund t& pérfaqésojé mé shumé se njé anétar.

Vendimet duhet t& merren me votim t& hapur, me pérjashtim té rastit kur 1/3 e delegatéve
kérkojné votim té fshehté. N& rast t&€ votave t€ barabarta, vota e Presidentit €shté pércaktuese
kur votimi eshté i hapur.

Votimi me prokuré nuk lejohet.
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Vendimet e marra nga Asambleja e Pérgjithshme hyjné né fuqi njé dité pasi ato jané
miratuar, me pérjashtim t& rasteve kur Asambleja vendos pér njé daté t&€ mévonshme, ose ia
delegon kété t& drejté K.D.

NENI 20
DREJTIMI I ASAMBLESI Sk PERGJITHSHME

Asambleja e Pérgjithshme duhet t€ drejtohet nga Presidenti dhe né¢ mungesé¢ t€ tij nga
zévendéspresidenti. Kur edhe ai mungon mbledhja drejtohet nga anétari mé i vjetér i
Komitetit Drejtues, duke u eméruar Kryetar i dités.

Asambleja cakton komisionin e numérimit t€ votave, me jo mé pak se 3 persona.

Drejtuesi i mbledhjes &shté pérgjegjés pér zbatimin e rendit € dités. Ai pércakton edhe kohén
né dispozicion t& ¢do anétari pér t& diskutuar mbi regdin e dités.

Procedura e mbajtjes sé procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ Asamblesé drejtohet nga Sekretari i
Pérgjithshém, i cili i dérgon ato tek anétarét brenda 20-dit€ve mbas datés s& mbledhjes.

NENI 21
ZGJEDHJET

Zgjedhjet béhen me votim té fshehté.

Zgjedhjet (me pérjashtim t& Presidentit) duhet t&€ b&hen mbi bazén e 50% + 1 t& votave t&
delegatéve prezenté né raundin e paré dhe pastaj n€ bazé t€ njé numri mé t€ madh t€ votave
né raundin e dyté. NE rast se votat jané t€ nj&jta, b&het njé raund tjetér pér t&€ ndaré
kandidatét, i cili pérséritet jo mé shumé se tre heré. N& rast se pérséri ky votim éshté i njéjte,
kandidatét duhet té pércaktohen nga shorti, i cili organizohet nga komisioni i numé&rimit t&
votave.

Zgjedhja e Presidentit t&¢ FSHK ka nevojé pér 2/3 e votave t& delegatéve prezenté né
mbledhje. Ng rastet kur asnjé nga kandidatét nuk arrin 2/3, atéheré dy kandidatét qé kané
marré numrin mé t€ madh né raundin e paré kualifikohen pér raundin tjetér. N& raundin
tjetér, kandidati me numrin mé t&€ madh t€ votave zgjidhet. N& rast se numri i votave né
raundin e dyté éshté i barabarté, atéheré zbatohen rregullat e pércaktuara né pikén 2.

(Cdo kandidat duhet té propozohet nga t€ paktén njé anétar i FSHK, jo mé voné se 20-dité
para datés sé Asamblesé, né rendin e dités t€ s€ cilés €éshté vendosur zgjedhja e Komitetit
Drejtues.

Secili kandidat duhet t€ pérmbushé kérkesat e méposhtme.
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KREU V

NENI 22
PRESIDENTI

Kandidati pér President duhet:

1. T& jeté shtetas shqiptar, me banim né Shqipéri;
T& keté arsim té larté;
Té ket figuré t& pastér morale;
T& mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé shqiptare dhe t& huaja; si dhe
Té keté kontribuar né menyré thelbésore né sferén e sportit né njé prej fushave né
vijim: si sportist, trajner, gjyqtar, gazetar sportiv apo donator.

£
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NENI 23
DETYRAT E PRESIDENTIT
Detyrat e Presidentit jané:

1. Té pérfagésojé FSHK si i vetmi pérfagésues i saj;
2. Té kérkojé thirrjen e Asamblesé s¢ Pérgjithshme si dhe t& thérrasé mbledhjet e

Komitetit Drejtues;

3. T& drejtojé punimet e Asamblesé sé Pérgjithshme ,po ashtu dhe mbledhjet e Komitetit
Drejtues;

4. Té& sigurojé zbatimin e vendimeve t€ Asamblesé sé¢ Pérgjithshme dhe t&¢ Komitetit
Drejtues;

5. NEé rast se Presidenti mungon, detyrat mund t’i ngarkohen zv/presidentit;

6. Né rast kur Presidenti jep doréheqjen, Komiteti Drejtues cakton zv/presidentin qé do
t&¢ kryejé funksionet e Presidentit pérkohésisht, deri né mbledhjen urgjente t&
Asamblesé s€ Jashtézakonshme.

NENI 24
KOMITETI DREJTUES

1. Komiteti Drejtues (K.D.) éshté organ vendimarrés dhe drejtues i FSHK i pérhershém pér
periudhén midis dy asambleve.
2. Ai pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré me kété strukturé: Presidenti dhe 6 anétarg.
a. Kandidati pér anétar i Komitetit Drejtues duhet:
i. Té jeté shtetas shqiptar, me banim né& Shqipéri,
ii. Té keté arsim té larté,
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iii. Té keté figuré té pastér morale,
iv. Té mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé Shqiptare dhe t& huaja.
v. T& mos jeté i dénuar nga njé Federaté sportive pér thyerje disipline, pérdorim
dopingu apo pér abuzime financiare,
vi. Té jeté i propozuar nga njé anétar i Federatés (klub sportiv apo shoqaté
anétare),
vii. Té& keté marré pjesé né aktivitet sportive, si sportist apo trainer i karatesg.
Anétarét q€ e propozojné kandidatin nuk duhet t€ jené t& pezulluar.
Emrat e kandidatéve, bashké me kurrikulumin e tyre duhet t&€ dérgohen nga anétarét né
Sekretariatin e Pérgjithshém t€¢ FSHK. Sekretariati i Pérgjithshém verifikon kandidaturat dhe
ia paraget rezultatet Komitetit Drejtues pér miratim. Lista e aprovuar e kandidatéve, t& cilét
plotésojné kushtet, i paraqitet delegatéve s¢ bashku me rendin e dités s& Asamblesé. Pér keté
veprimtari Komiteti Drejtues duhet t€ ngrejé njé k?mision té posagém pér seleksionimin e
kandidaturave, sipas kritereve t& pércaktuara né kété Statut.
Njé anétar i FSHK nuk mund t€ propozojé mé shumé se njé kandidat pér anétar t&¢ Komitetit
Drejtues.

NENI 25
KOHEZGJATIJA E MANDATEVE

Mandati i Presidentit, Zv/presidentit, Sekretarit t¢ Pérgjithshém dhe anétaréve t& tjeré té
Komitetit Drejtues ka njé afat 4 vjecar. Ata kané té drejté t€ rikandidojné.

Komiteti Drejtues plotéson vendin e mbetur vakant t€ anétarit t€ tij né mbledhjen e
Asamblesé sé rradhés, népérmjet votimit, si¢ parashikohet né¢ Statut pér zgjedhjet e FSHK.

NENI 26
MBLEDHJET

Komitetit Drejtues mblidhet t&€ paktén 4 heré né vit.

Mbledhja drejtohet nga Presidenti.

Presidenti bén njoftimin pér mbledhje. 1/3 e anétarave té K.D. i kérkojné Presidentit
mbledhjen e K.D. jashté rradhe. Presidenti duhet t&€ mbajé mbledhjen brenda 3 (tre) javésh,
pas martjes s& kérkesés.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t€ marré pjesé né takimet e K.D. pa té drejté vote.

Mbledhjet e K.D. nuk mbahen né publik. K.D. mund t€ ftojé pal¢ t€ treta t€ marrin pjesé.
Kéto palé t& treta nuk kané té drejté votimi dhe mund t€ shprehin opinionin e tyre vetém me
miratimin e Presidentit t&¢ FSHK.




6. Pér mbledhjet e K.D. mbahet proces-verbal, i cili firmoset nga Presidenti, Sekretari i
Pérgjithshém dhe nga ¢do anétar i K.D., pjesémarrés né mbledhje, si dhe vendimet duhet té&
zbardhen brenda 5 ditéve mbas shpalljes sé tyre.

7. Proces-verbali i mbledhjeve ruhet né arkiv, né 2 (dy) kopje. Pér démtimin, falsifikimin apo
humbjen e tij, pérgjegjésit mbajné pérgjegjési ligjore.

NENI 27
KOMPETENCAT E KOMITETIT DREJTUES

1. K.D. ka kéto kompetenca:

T& menaxhojé dhe drejtojé punét e FSHK;

Té& planifikojé aktivitetet dhe kalendarin e veprimtarive;

T& planifikojé pér secilin punonjés t&¢ FSHK speéiﬁkat e punés;

T& monitoroj& administrimin e FSHK;

Té zgjedhé zv/presidentin;

Té pérgatisé dhe té mbajé Asamblené e Pérgjithshme té Zakonshme dhe té&

Jashtézakonshme;

T& hartojé projekt-buxhetin;

. Té emérojé dhe shkarkojé anétarét e organeve gjykuese;

i. Té emérojé dhe, kur e sheh t& arsyeshme, t& shkarkojé anétarét e Komisioneve té
pérhershme;

j. Té pércaktojé, organizojé dhe anullojé aktivitete zyrtare t€ nivelit Kombétar dhe
ndérkombétar (kéto té fundit, me miratimin e ministrisé pérgjegjése pér sportin);

k. Té& mbajé lidhje me organizatat sportive kombétare dhe ndérkombétare duke pérfshire

kétu klube sportive, shogéri sportive, shoqata sportive dhe gjithashtu t€ ushtrojé€ t& drejtén

pér t& propozuar pérfaqésues t€ FSHK pér t’u zgjedhur né kéto organizata.

e e o
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NENI 28
KUORUMI DHE VENDIMARRJA

1. K.D. zhvillon mbledhjet vetém kur jané t€ pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve té tij.

2. K.D. merr vendime me 50% + 1 t& anétaréve t€ pranishém. Né rastin e votave t& barabarta,
Presidenti ka voté vendimtare, kur votimi &shté i hapur.

3. Né rast se njé anétar i K.D. ka konflikt interesash me ¢éshtjen pér t& cilén debatohet, ai
pérjashtohet nga debati dhe votimi mbi kété ¢éshtje.

4. Vendimet e marra regjistrohen né€ proces-verbal.

5. Vendimet e marra nga K.D. hyjné¢ né fuqi menjéheré, pérve¢ rasteve kur K.D. vendos
ndryshe.
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KREU VI
SEKRETARI I PERGJITHSHIEM

NENI 29
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

1. Sekretari i Pérgjithshém &éshté organi administrativ i FSHK.
2. Sekretari i Pérgjithshém mund t&é pezullohet nga K.D. pér shkelje t&€ rénda statutore, apo
abuzime t€ ndonjé natyre tjetér.

a. Kandidati pér Sekretar t& Pérgjithshém duhet:
i. T jeté shtetas Shqiptar, me banim ne.,Shqlpeu

ii. TE keté arsim t& larté;

iii. Té keté figuré t€ pastér morale;

iv. T& mos jeté dénuar nga organet e drejtésis€ Shqiptare dhe t€ huaja;

v. Té mos jeté njékohésisht anétar i njé federate tjetér (anétar komisioni,
kolegjiumi, etj.)

vi. Té mos jeté dénuar nga njé Federaté sportive pér thyerje disipline, pérdorim
dopingu apo pér abuzime financiare;

3. Funksionet e tij jané:

a.

€.

f.

Té kérkojé nga organet e Federatés zbatimin e Vendimeve t& Késhillit t&¢ Ministrave,
Ligjit pér Sportin dhe Vendimeve apo udhézimeve t&€ Ministrisé pérgjegjése pér Sportin.
T€ zbatojé vendimet e K.D.

T& béjé pérgatitjet pér Asamblené e Pérgjithshme dhe pér mbledhjet e organeve t€ tjera
dhe komisioneve t& FSHK.

Té programojé rendin e dités t€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme dhe t&¢ mbledhjeve té K.D.

T€ mbajé korrespondencén e FSHK.

T& mbajé librat e llogarisé s¢ FSHK.

4. Sekretari i Pérgjithshém éshté drejtues i Sekretariatit t&¢ FSHK.

5. Ai éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionet e Sekretariatit t& pérgjithshém dhe pér
menaxhimin e stafit g€ punon brenda tij.

6. Ai merr pjesé rregullisht né Asamblené e Pérgjithshme, mbledhjet e K.D. dhe né ato té
Komisioneve, me njé rol késhillues. Nése ai nuk &shté né gjendje t&¢ marré pjes€, duhet t&
caktojé njé z&€dhénés.

8. Té& informojé strukturat pérkatése shtetérore pér mirémenaxhimin e grantit, financimeve apo
lehtésimeve fiskale q& bén shteti pér FSHK.
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NENI 30
PiiRJASHTIMI I NJiE PERSONI Ti ZGJEDHUR

. K.D. mund t& pezullojé njé anétar t&¢ K.D. pér shkelje statutore, abuzime financiare té

faktuara nga organi kompetent apo pér ndonjé shkelje apo veprim tjetér q¢ K.D. e ¢mon si
ngjarje té réndésishme.

Asambleja e Pérgjithshme ka autoritetin q€ t&€ pérjashtojé njé anétar, kur propozimi pér
pérjashtim votohet me 2/3 e anétaréve t&€ ploté q& pérb&jné Asamblené e Pérgjithshme té
FSHK.

Kur 1/3 e anétaréve qé pérbén Asamblené e Pérgjithshme kérkon pérjashtimin e Presidentit
pér njé arsye t&€ paraqitur n€ mocionin e mosbesimit, Asambleja e Pérgjithshme ka autoritetin
pér t& marré vendimin ose jo t&€ pérjashtimit, kur ky propozim votohet me 2/3 e anétaréve t&
numrit t& pérgjithshém qé pérbéjné asambleng. 7

Mocioni i paraqitur nga 1/3 e anétaréve, pér ¢farédo 1loj problemi qofté ai, shté detyrues pér
K.D. té Federatés pér té mbledhur Asamblené e Pérgjithshme.

KREU VII
FINANCAT

NENI 31
PERIUDHA FINANCIARE

Periudha financiare pér FSHK do t& jeté viti kalendarik.

l.

NENI 32
BURIMET FINANCIARE, SPONSORIZIMET DHE REKLAMIMET

T¢ ardhurat e Federatés Shqiptare té Karatesé sigurohen nga:

a) Fonde té dhéna nga Buxheti i Shtetit, n€ formé transferte, t& parashikuara né Buxhetin
e Shtetit, si dhe burime te tjera te ligjshme. Meényra e pérdorimit t& kétij fondi
pércaktohet me udhézim té pérbashkét t€ Ministrit t€ Financave dhe t€ Ministrit
pérgjegjés pér Sportin. Ministria pérgjegjése pér Sportin mbikqyr dhe kontrollon
administrimin e transfertés sé¢ Buxhetit t€ Shtetit, n€ t€ gjitha Organizatat Sportive qé
kang pérfituar nga fondet publike;

b) Regjistrimet vjetore t&€ anétaréve;

c) Té ardhurat e krijuara nga marketingu i té drejtave q¢ gézon FSHK;

d) Nga sponsorizimet, donacionet, dhurimet, financimet nga shteti dhe burime t€ tjera té
lejuara;




e) Nga licensimi i trajneréve, sportistéve, gjyqtaréve, specialistéve, amatoréve, etj.;
f) Nga kuotat e anétarésimit né Federatén Shqiptare t& Karatesg.

2. Klubet sportive ose sportistét e Karatesé, né pérputhje edhe me rregulloret e FSHK, kang t&
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drejté t& vendosin né uniformat q& pérdorin gjaté zhvillimit t& veprimtarisé sportive emrin e
shoqérisé sponsorizuese, t& shoqérisé sportive ose klubit sportiv, gjithmoné né pérputhje me
kushtet e pércaktuara né€ kontratén e sponsorizimit ndérmjet klubit, FSHK ose sportistéve dhe
sponsorizuesit. Kontratat hartohen né pérputhje me Kodin Civil dhe sipas standardeve dhe
rregulloreve ndérkombétare. Madhésia dhe forma e mbishkrimeve duhet t€ jené né pérputhje
me normat e rregullores sé federatés dhe me aktet ligjore né fuqi.

Organizatorét e veprimtarive sportive gézojné (€ drejtén t& pérdorin sipérfaget e dukshme t&
mjediseve sportive, ku ata zhvillojné veprimtaring sportive, pér qéllime reklamimi ose
sponsorizimi me persona fiziké apo juridiké, vendds apo t& huaj, n€ bazé t€ marréveshjeve
kontraktuese t& lidhura me to.

KREU VIII
SPORTISTI, KATEGORITE E SPORTISTEVE, TRAJNERI

NENI 33
SPORTISTI

. Sportisti i karatesé ka t& drejté ta zgjedhé veté shoqatén sportive, shoqériné sportive, klubin

sportiv ku déshiron t€ anétarésohet dhe ta ndryshojé até né pérputhje me statutet e tyre dhe
rregulloret e pércaktuara nga F.SH.K.

. Pjesémarrja e sportistit t& karatesé¢ né kéto organizata béhet sipas procedurave té pércaktuara

né statut dhe né legjislacionin né fuqi. Sportisti €shté i detyruar t€ zbatojé t€ gjitha detyrimet
qé rrjedhin nga anétarésimi.

. Transferimi i sportistit t& karatesé€ nga njé klub sportiv né njé tjetér, brenda ose jashté vendit,

béhet né pérputhje me rregulloret e veprimtarive sportive t¢ miratuara nga F.SH.K dhe nga
Federata Ndérkombétare e Karatesé.

NENI 34
KATEGORITIE E SPORTISTEVE

. Sportistét ndahen né amatoré dhe profesionisté, sipas kushteve t& pércaktuara né kété statut

dhe né rregulloret e F.SH.K.

. Sportisté amatoré té karatesé jané ata sportist€, q€ praktikojné sportin e karatesé dhe nuk kané

ndonjé kontraté pune t€ lidhur me klubin sportiv apo shoqatén sportive ku jané regjistruar.




3. Sportistét profesionisté t& karatesé jané ata persona q& praktikojné sportin e karatesé si njé
profesion dhe fitojné t¢ ardhura né bazé t& nénshkrimit t& kontratés s¢ punés me shoqatat,
shoqérité apo klubet sportive né té cilat ata jané anétarg.

NENI 35
STATUSI I SPORTISTIT Ti¢ NIVELIT Ti LARTI:

Sportistét e karatesé t& cilét pérfitojné statusin e nivelit t& larté né pérputhje me Ligjin pér
Sportin, klasifikohen sipas rezultateve t& larta sportive né veprimtarité ndérkombétare zyrtare:
“rekord olimpik”, “rekord botéror”, “rekord europian”, “vendi i paré deri né té tetin né Lojérat
Olimpike”, “vendi i paré deri né t& gjashtin né kampionate botérore” dhe “vendi i paré€ deri né t&
tretin n& kampionate europiane” dhe “vendi i paré ng Lojérat Mesdhetare”. Né veprimtari
kombétare zyrtare: “sportisti i cili thyen rekordin kompétar” dhe “vendi i paré né kampionatin
kombétar”.

NENI 36
TRAJNERI

1. Klubet sportive, shoqatat dhe shoqérité sportive anétare t€ F.SH.K duhet t€ punésojné trajneré
té licensuar nga F.SH.K dhe t& nénshkruajné kontraté punésimi, né pérputhje me Kodin e
Punés té Republikés sé Shqipérisé.

2. Klubet sportive, shoqatat, shoqérité sportive dhe F.SH.K, kané pérgjegjési pér kualifikimin
dhe trajnimin e métejshém té trajneréve né bashképunim me institucione pérkatése té fushés.

NENI 37
DETYRIMET E SPORTISTIT DHE TRAJNERIT

1. Sportisti i karatesé duhet t€ respektojé rregullat e F.SH.K dhe t& Federatés Ndérkombétare t&
Karatesg, parimet etike t€ sportit dhe t€ fair-play-t, kushtet e Konventés Ndérkombétare t&
Antidopingut dhe rregulloret e veprimtarisé s¢ karatesé.

2. Trajnerét respektojné rregullat e fair-play-t, parimet e Kodit t& Etikés, Konventén
Ndérkombétare t& Antidopingut, si dhe rregulloret e F.SH.K.
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KREU IX
ANTIDOPINGU, KONTROLLI MJEKiSOR Ni SPORT DHE SIGURIMI
SHENDETESOR I SPORTISTIEVE

NENI 38
PERDORIMI I SUBSTANCAVE DHE METODAVE DOPING

1. Né procesin stérvitor dhe né veprimtarité sportive t&¢ sportit t& karatesé &shté i ndaluar
pérdorimi i substancave dhe metodave doping.

2. Lista e substancave dhe metodave doping t&é ndaluara né Republikén e Shqipérisé éshté e njéjté
me ato t& miratuara nga Agjencia Botérore e Antldopmout

3. Pérdorimi i substancave dhe metodave doping, si d}ﬁe nxitja pér pérdorimin e tyre dénohen
sipas normave ndérkombétare, t€ pranuara nga F.SH.K.

NENI 39
DISPOZITA Tii VECANTA Ni LIDHJE ME DOPINGUN

1. F.SH.K. njeh dhe merr pérsipér t& zbatojé sanksionet mbi Antidopingun dhe Feminitetin,
konform rregullores sé Federatés Ndérkombétare t€ Karatesé né kété fushé.

2. F.SH.K. njeh autoritetin e Organizatés Kombétare Antidoping né ushtrimin e kontrolleve
antidoping me sportistét anétaré t& F.SH.K.

3. F.SH.K. dhe t& gjithé organizatat sportive anétare t€ saj, pranojné masat disiplinore dhe
dénimet e dhéna nga Organizata Kombétare Antidoping dhe Federata Ndérkombétare e
Karatesé pér sportistét anétaré t€ F.SH.K. qé rezultojné pozitiv né kéto kontrolle.

4. F.SH.K. dhe Organizata Kombé&tare Antidoping, si dhe t& gjitha organizatat sportive té
karatesé anétare t& F.SH.K. jané t& detyruara t& respektojné Antidopingun sipas pércaktimeve
té béra né dispozitat e Konventés Ndérkombétare Kundér Dopingut né Sport, 2005, t&
ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 9623, daté 16.10.2006, “Pér aderimin e
Republikés sé Shqipérisé né Konventén Ndérkombétare kundér Dopingut né Sport 20057,
dhe Konventés Europiane Antidoping té vitit 1989, t€ ratifikuar nga Republika e Shqipérisé
me ligjin nr. 9242, daté 17.6.2004, “Pér ratifikimin e Konventés Europiane Antidoping,
1989”.

NENI 40
KONTROLLI MJEKIiESOR Nit SPORT

1. Asnjé sportist nuk mund t& anétarésohet né F.SH.K dhe t& marré pjesé né veprimtarité sportive
té organizuara prej saj, pa paraqitur vértetimin mjekésor q€ e lejon até t& ushtrojé sportin q& ka
zgjedhur. Sportistét e karatesé t& anétarésuar né F.SH.K pajisen me kartel¢ mjekésore vetjake.
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2. Kontrolli mjekésor i sportistéve béhet nga mjeké t€ licensuar, t€ paktén njé heré né¢ 6 muaj, pér
matjen e parametrave jetésore.

3. Kontrolli mjekésor pér t& gjitha kategorité e ekipeve kombétare t& karatesé¢ béhet nga struktura
pérgjegjése e kontrollit mjekésor dhe rehabilitimit prané Qendrés sé Shérbimit t& Sportit dhe
Pérgatitjes sé Ekipeve Kombétare.

4. Organizuesit e veprimtaris€ sportive mbajné pérgjegjési administrative pér aktivizimin e
sportistéve pa kartelé mjekésore né garat sportive.

NENI 41
SIGURIMI SHEENDETICSOR I SPORTISTEVE

1. Anétarét e F.Sh.K., jan€ pérgjegjés pér sigurimin shéh,detésor té sportistéve q& marrin pjesé né
veprimtarité sportive té karatesg. 7

2. Sigurimi shéndetésor i sportistéve pérballon té gjitha shpenzimet pér mjekimin e démtimeve
qé mund t’u ndodhin sportistéve gjaté veprimtarisé sé tyre sportive.

3. Anétarét e F.SH.K, g€ lejojné pjesémarrjen né veprimtarité sportive t&€ sportistéve t& karatesé
t¢ pasiguruar nga ana shéndetésore, detyrohen t&€ paguajné t€ gjitha shpenzimet pér
rehabilitimin e sportistit, né rast démtimi né€ veprimtaringé sportive, né pérputhje me
legjislacionin shqiptar n€ fuqi.

4, F.SH.K &éshté pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor t& sportistéve t&é ekipeve kombétare gjaté
grumbullimeve stérvitore dhe pjesémarrjes né veprimtarité ndérkombétare t€ karatesé.

KREU X
DISPOZITA PERFUNDIMTARE DHE TE FUNDIT

NENI 42
DREJTESA SPORTIVE

Komisioni i Disiplines se F.Sh.K. shqyrton dhe vendos masa ndéshkuese ndaj pjesémarrésve né
veprimtarité, garat sportive, q&€ kryejné shkelje disiplinore ose teknike, né kundérshtim me
rregulloren e veprimtarisé dhe/ose me rregulloren e disiplinés té¢ F.Sh.K. Vendimet e
Komisionit té Disiplinés mund t& ankimohen Ké&shillin e Arbitrazhit Sportiv brenda
pesémbédhjeté ditéve kalendarike nga shpallja e tyre.

NENI 43
DISPOZITA TE FUNDIT
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. Pér ¢éshtje q& nuk parashikohen né kété Statut ose pér ¢éshtje t& forcave madhore zgjidhja do

t& béhet duke ju referuar dispozitave t& Ligjit Nr.97/2017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin”,
Kodit Civil, ligjit Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” t€ ndryshuar,
Ligjit Nr. 8789, daté¢ 07.05.2001 “Pér regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése” t&
ndryshuar, si dhe akteve t€ tjera ligjore e nénligjore qé€ rregullojné kété aktivitet.
Cdo ndryshim i Statutit t¢ F.SH.K, pérpara se t& regjistrohet né¢ Gjykatén kompetente,
miratohet me urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér Sportet.
Né rast mosmartéveshjesh brenda F.SH.K., t€ cilat ¢ojné né paralizimin e aktivitetit dhe
veprimtarisé s€¢ F.SH.K., Ministri pérgjegjés pér Sportin ka t& drejté t&€ pezullojé veprimtaring
e organeve drejtuese t&€ F.SH.K. dhe t€ emé&rojé me mandat t&€ pérkohshém njé kryetar t&
F.SH.K pér t& drejtuar veprimtaringé e késaj federate dhe pér t€ pérgatitur thirrjen e
Asamblesé s¢ Jashtézakonshme Zgjedhore. ;

j}
NENI 44

HYRJA NE FUQI

Ky Statut i F.SH.K hyn né fuqi pas miratimit t&€ tij nga Ministria pérgjegjese pér Sportin dhe me
depozitimin e tij né Gjykatén kompetente t&€ Tiranés. Me hyrjen né fuqi, statuti zévendéson ¢do
statut tjetér t&¢ méparshém.
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